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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

  

 Thực hiện Quyết định số 2814/QĐ-UBND ngày 07/08/2024 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc tành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 tại UBND các xã: 

Hành Nhân, Hành Dũng và Hành Trung; Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-

UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về theo dõi thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND 

ngày 19/03/2024 của UBND xã Hành Dũng về việc theo dõi thi hành pháp luật 

trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2024. 

 1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 
- Công tác TDTHPL trên địa bàn xã trong năm 2024 tiếp tục được cấp uỷ 

Đảng, Chính quyền quan tâm. Để công tác này đạt hiệu quả cao, trên cơ sở các 

Kế hoạch của UBND huyện và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng Tư pháp, 

UBND xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch, Công văn chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện: 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/03/2024 của UBND xã 

Hành Dũng về việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hành Dũng năm 

2024. Theo đó, trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện, phòng Tư pháp và tình 

hình thực tế ở địa phương, UBND xã xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi 

hành pháp luật năm 2024 là theo dõi tình hình thi hành pháp luật về Luật an toàn 

thực phẩm nói riêng và công tác theo dõi thi hành pháp luật về quản lý nhà nước 

tại địa phương. Trên cơ sở các Kế hoạch, UBND xã đã triển khai, tổ chức thực 

hiện. 

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thi hành pháp luật của 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã. 

- UBND xã phối hợp với ban an toàn thực phẩm huyện, giao công chức 

phụ trách kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật của người dân, các tổ 

chức, doanh nghiệp nhằm thực hiện tốt hơn công tác thi hành pháp luật an toàn 

thực phẩm 

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: UBND xã tổ chức 

khảo sát đánh giá tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các hộ 

hộ kinh doanh tại chợ Phiên. 
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- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Cơ bản việc 

chấp hành pháp luật của nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn đều chấp 

hành đúng pháp luật. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định; báo cáo đột xuất được 

thực hiện kịp thời theo yêu cầu của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn 

cấp trên. 

1.2 Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, UBND xã giao cho 

công chức Tư pháp-Hộ tịch thực hiện. Nhưng do là cán bộ kiêm nhiệm, chưa 

được tập huấn, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên vẫn còn hạn chế; kinh phí và các điều 

kiện đảm bảo khác phục vụ cho công tác theo thi hành pháp luật vẫn chưa đáp 

ứng được công việc hiện nay. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu 

căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên; 

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự 

tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong khi 

đó, tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được 

cụ thể, rõ ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật 

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật, chưa 

phản ảnh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành 

pháp luật, chưa có nhiều đề xuất để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật; 

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được 

triển khai thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2024. 

 1. Việc ban hành văn bản quản lý thực hiện theo dõi thi hành pháp luật 

về quản lý điều hành Nhà nước tại UBND xã Hành Dũng 

 - Kết quả UBND xã ban hành 03 Kế hoạch: 

+ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND xã Hành Dũng 

về việc Kiểm tra, xử lý các hàng quán trước cổng trường mua bán các loại đồ ăn, 

nước uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nghi có chứa ma túy trên địa bàn xã 

Hành Dũng 
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. + Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã Hành 

Dũng Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết nguyê đán Giáp Thìn 

và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã Hành Dũng 

+ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/03/2024 của UBND xã Hành Dũng 

về việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về an toàn thực 

phẩm 
 UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia một lớp tập huấn về công tác 

thi hành pháp luật an toàn thực phẩm năm 2024 và phân công cụ thể từng nhiệm 

vụ cho người làm công tác thi hành pháp luật theo dõi kiểm tra cùng với đội 

kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

 3. Việc tuân thủ pháp luật về quản lý Nhà nước 

 a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền 

 - Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra: Trong năm 2024 UBND xã tiếp một số 

đoàn thanh tra, kiểm tra trong công tác thi hành pháp luật đã được thực hiện từ 

những năm trước về quản đất đai. 

 - Mời các hộ dân thôn An Phước chiếm đất của Công ty TNHH Mỹ Yên 

đã hết hạn thuê trả lại cho Nhà nước quản lý, nhưng một số hộ dân thôn An 

Ttân, thôn An Phước chiếm đất trồng cây keo để làm việc không được trồng cây 

trên đất để nhà nước tổ chức thống kế phân bổ đất sản xuất theo quy định pháp 

luật. 

 - Thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính. 

 Tổng số đơn tiếp nhận trong năm 2024. Gồm 40 đơn 

 * Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 40 đơn 

 - Số vụ việc đã giải quyết: 37 vụ việc 

 - Số vụ việc đang giải quyết: 03 vụ việc 

 Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu 

tranh, phòng chống vi phạm pháp luật. UBND xã thường xuyên giao cho các bộ 

phận chuyên môn thực hiện đúng công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp 

luật bộ phận thực hiện như: Tư pháp; địa chính; xây dựng xã; công an xã, quân 

sự xã.. tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, UBMTTQ và các 

hội đoàn thể thường xuyên nắm bắt tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

trong công tác thi hành pháp luật. 

 - Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác bồi thường nhà nước: Công tác bồi thường nhà nước được 

UBND xã thực hiện nghiêm túc theo quy định. 

 b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Lĩnh vực vệ sin an toàn thực phẩm: 01 vụ - 01 đối tượng kinh doanh 

hàng hoá quá hạn sử dụng. Xử phạt vi phạm hành chính số tiền 400.000đ. 

 - Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong 

dịp Tết Dương lịch năm 2024; Tết Nguyên Đán Giáp thìn và Lễ Hội Xuân năm 
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2024; “Tháng hành động vì an toàn vệ sinh thực phẩm” năm 2024; tăng cường 

công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; bảo đảm ATTP năm 

2024. Với những kết quả đạt được như sau: 

  + Số cơ sở do ngành y tế quản lý đến tháng 6/2024 là: 17 cơ sở 

+ Số lượt cơ sở được kiểm tra DVAU là 11 đạt  100%. 

+ Số lượt cơ sở được kiểm tra TADP là 13 đạt 100%.  

+ Số lượt truyền thông trên loa đài là 135. 

 + Việc tổ chức thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

công tác TDTHPL tại một số đơn vị còn hạn chế, ý thức tuân thủ và chấp hành 

pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ chức, cá nhân chưa cao 

 4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

 Về tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền: Công tác quản lý nhà nước đã có chuyển biến rõ nét; nội dung tuyên 

truyền,  phổ biến thiết thực hơn, góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của 

cộng đồng. Bên cạnh đó, công tác tham mưu và xử lý vi phạm hành chính thực 

hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, xác định hành vi vi phạm, đúng thẩm 

quyền; trình tự, thủ tục, thời gian và thời hiệu xử lý phù hợp với quy định của 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hiện hành; thực hiện tốt công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật, 

công tác bồi thường nhà nước... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác 

dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân. 

 Tình hình tuân thủ pháp luật của quần chúng nhân dân trên địa bàn, lĩnh 

vực tương đối ổn định, không phát sinh thêm điểm nóng; công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật được đẩy mạnh qua đó đã nâng cao ý thức bảo vệ lợi ích hợp 

pháp chính đáng của tổ chức, các nhân, góp phần làm ổn định tình hình hơn so 

với trước đây. Ngoài ra, UBND xã tổ chức các cuộc kiểm tra đột xuất công tác 

bảo vệ an toàn thực phẩm, môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh có 

phản ánh của người dân. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi pháp luật 

- Để nâng cao hơn chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống 

pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới, Thủ tướng Chính phủ quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng 

công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi 

hành pháp luật, giải pháp mà các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ 

quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương cần tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong thời gian tới, cụ thể 

như sau: 

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây 

dựng pháp luật và thi hành pháp luật; xác định xây dựng pháp luật là nhiệm vụ 

trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; gắn kết 

việc xây dựng pháp luật với tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Bộ trưởng, 



5 

 

 

 

Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo 

công tác xây dựng pháp luật của ngành, địa phương mình. 

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và yêu cầu thực tiễn để chủ 

động đề xuất các lĩnh vực cần ưu tiên trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và thi hành pháp luật theo những nội dung định hướng trong các văn kiện 

của Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, cấp ủy về từng lĩnh vực 

cụ thể. 

- Chủ động rà soát pháp luật thuộc các lĩnh vực quản lý để đề xuất nội 

dung hoàn thiện pháp luật, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng 

chéo, bất cập hoặc không phù hợp thực tiễn nhằm phát triển kinh tế, bảo vệ môi 

trường, bảo đảm an sinh xã hội, quyền con người, quyền công dân, hội nhập 

quốc tế. Chú trọng thể chế hóa, hoàn thiện pháp luật về tổ chức, bộ máy theo 

hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020). Chú trọng việc tổng kết thi hành pháp luật, 

đánh giá tác động của chính sách để đề xuất việc hoàn thiện pháp luật. Bảo đảm 

tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận, 

thực hiện. 

Ngoài ra, để bảo đảm nguồn lực cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp 

luật và thi hành pháp luật, nhất là nguồn nhân lực và tài chính, Thủ tướng Chính 

phủ giao Bộ trưởng Bộ Nội vụ phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp tiếp tục nghiên 

cứu, củng cố kiện toàn, đổi mới về tổ chức, bộ máy, biên chế người làm công tác 

xây dựng pháp luật, pháp chế đáp ứng yêu cầu công việc, nhiệm vụ được giao; 

Bộ trưởng Bộ Tài chính đề xuất cơ chế, giải pháp bảo đảm nguồn lực tài chính 

với tính chất là một nguồn đầu tư của Nhà nước nhằm nâng cao hơn nữa hiệu 

quả công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và thi hành pháp luật. 

Đối với địa phương thực hiện tốt các giải pháp sau đây: 

- Bám sát các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, 

các cơ quan cấp trên và thực tiễn ở địa phương để kịp thời chỉ đạo xây dựng các 

văn bản quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban 

hành; tăng cường các giải pháp tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật 

được thực hiện nghiêm và hiệu quả ở địa phương; 

- Tăng cường các nguồn lực về con người, tài chính cho hoạt động xây 

dựng pháp luật; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế ở địa phương; Tập huấn chuyên 

môn, nghiệp vụ về công tác theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công 

chức thực hiện công tác theo dõi và thi hành pháp luật tại địa phương. 

- Khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác 

xây dựng và thi hành pháp luật; đồng thời, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân 

có khuyết điểm, vi phạm trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật. 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị 

trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình thực 
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hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc phát sinh trong thực tiễn; 

- Tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả thi hành pháp luật, từ đó tiếp 

tục đề xuất giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật 

trong lĩnh vực này. 

- Tăng cường, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, kinh 

nghiệm nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định pháp luật, tăng cường 

hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

- Bố trí nguồn kinh phí đầy đủ phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp 

luật; thu hút sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân trong xã hội; chủ 

động tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin phản ánh về tình hình thi hành pháp 

luật để kịp thời tham mưu đề xuất chính sách pháp luật phù hợp kịp thời với yêu 

cầu thực tiễn. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên 

địa bàn xã Hành Dũng, UBND xã Hành Dũng báo cáo UBND huyện; Phòng Tư 

pháp biết tổng hợp./. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng Tư pháp;  

- TT. Đảng uỷ; HĐND 

- Lãnh đạo UBND; 

- UBMTTQ xã 

- Lưu VT, TP 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                 CHỦ TỊCH 

 

 

                

Trần Văn Thiện 
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